Porto Alegre, 14 de janeiro de 2026.

DE: FUNDAÇÃO PROTEÇÃO/CAE/NUTRIÇÃO

PARA: DIVISÃO DE COMPRAS/DA/SES

ASSUNTO:  Processo Administrativo  Eletrônico 25/2000-0172083-9  -  Aquisição de Bens da

Família: 0886 - Medicamentos de Uso Humano - Especiais

Em atenção  ao  demando  à  fl  416,  segue  manifestação  e  avaliação  referente  aos

produtos apresentados no presente expediente, do Edital 0752/2025, compra nº 41198. lotes

02 e 03:

Lote 02:

TR:  DIETA  -  TIPO:  SUPLEMENTO  NUTRICIONALMENTE  COMPLETO  ORAL  EM  PÓ,  PARA

ADOLESCENTES E ADULTOS, SEM SABOR. DENSIDADE 1 E 1,5KCAL/ML.; UNIDADE LICITATÓRIA:

GRAMA;  ESPECIFICAÇÃO  COMPLEMENTAR  DO  ITEM:  SUPLEMENTO/COMPLEMENTO

NUTRICIONAL  ORAL  EM  PÓ,  NUTRICIONALMENTE  COMPLETO,  COM  POSSIBILIDADE  DE

DENSIDADE CALÓRICA DE 1,0 KCAL/ML E 1,5 KCAL/ML, PARA ADOLESCENTES E ADULTOS. RICO

EM VITAMINAS E MINERAIS. ISENTO DE GLÚTEN E SACAROSE. SEM SABOR, PODENDO SER

ADICIONADA EM PREPARAÇÕES DOCES E SALGADAS.

Produto: MEGAMIX LACTO+ 800g

Empresa: EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA.

Avaliação técnica do produto: atende as exigências de acordo com o Termo de Referência

no presente PROA.

Lote 03:

TR: FORMULAÇÃO SIMBIOTICA DE FRUTOOLIGOSSACARIDEO (PREBIOTICO), LACTOBACILOS E

BIFIDOBACTERIAS  (PROBIOTICOS)  PARA  USO  ORAL  OU  ENTERAL,  ISENTO  DE  LACTOSE,

SACAROSE E GLUTEN. SACHES COM NO MÁXIMO SEIS GRAMAS.

Produto: SIMBIOFLORA

Empresa: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Avaliação técnica do produto: atende as exigências de acordo com o Termo de Referência

no presente PROA.

Atenciosamente,

Camila Maurente Laflor
CRN 2 6554

Analista Nutricionista
ID 3729583/01

Fundação Proteção

14/01/2026 15:27:18 FPERGS/CAE/3729583 TECNICA C V CAE C V NSS - PARECE... 423

25200001720839

Nome do documento: Parecer Tecnico PROA 25 2000-0172083-9 lote 02 e 03.pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Camila Maurente Laflor FPERGS / CAE / 3729583 14/01/2026 15:25:28

14/01/2026 15:27:18 FPERGS/CAE/3729583 TECNICA C V CAE C V NSS - PARECE... 424

25200001720839